UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

Về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện quy

chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận

chính quyền trong ngành giáo dục và

đào tạo năm 2024

       Bình Sơn, ngày     tháng       năm 2024

                        Kính gửi:

- Các Trường Mầm non;

- Các Trường Tiểu học;

- Các trường Tiểu học và THCS;

- Các Trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-SGDĐT ngày 29  tháng 02  năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng Kế hoạch quy chế dân

chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền trong ngành giáo dục và đào tạo năm

2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu các trường thực hiện các nội

dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 120 -KL/TW ngày

07/01/2016 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở;

Kết luận số 114 -KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả

công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày

26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác

dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình

mới; Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi

mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022-2026.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ ở cơ sở với phương

châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”

gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao tại đơn vị; thực hiện đảm

bảo chế độ chính sách cho đội ngũ nhà giáo và học sinh; tăng cường kiểm tra

việc thực hiện chế độ chính sách, tuyển sinh vào các lớp đầu cấp,…

3. Xây dựng, nhân rộng, triển khai thực hiện mô hình, điển hình “Dân vận

khéo” gắn với nâng cao đạo đức, trách nhiệm công vụ, thái độ phục vụ Nhân dân

của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính; nhân rộng các mô hình có tính khả thi cao gắn với mục tiêu đổi mới căn

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

4. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 95/KH-SGDĐT ngày 08/02/2023 của Sở

GDĐT về việc triển khai thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận

góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn

2022 - 2026”; hằng năm, 100% đơn vị, cơ sở giáo dục đưa nội dung công tác

dân vận vào chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị. Xây dựng,

nhân rộng ít nhất 01 mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với nhiệm vụ.

5. Gắn thực hiện công tác dân vận với đẩy mạnh cải cách hành chính,

chuyển đổi số trong ngành giáo dục và đào tạo, góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục và đào tạo.

6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với học sinh,

giáo viên, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công

dân; tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động

thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

7. Phối hợp với Công đoàn cơ sở thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP

ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ

quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định

145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao

động và Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt

động của Ban Thanh tra nhân dân; trọng tâm là những nội dung phải công khai để

cán bộ, giáo viên, nhân viên biết; tham gia ý kiến và thực hiện giám sát, kiểm tra;

thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan tổ

chức có liên quan.

8. Trong năm, thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện tốt công tác

tiếp công dân, tổ chức ít nhất 01 cuộc đối thoại trực tiếp với cán bộ, giáo viên,

học sinh tại  đơn vị để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và có giải pháp chỉ đạo,

lãnh đạo kịp thời.

9. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ

sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-

CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy

ước của cộng đồng dân cư và địa phương.

10. Xây dựng Kế hoạch c quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính

quyền trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2024 cụ thể và triển khai đến cán bộ,

giáo viên, nhân viên việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận

năm 2024 tại đơn vị.

Đề nghị các đơn vị trường học triển khai, thực hiên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐ, CC PGDĐT;

- Lưu VT.

       KT.TRƯỞNG PHÒNG

        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                   Trịnh Thị Phương Linh

		2024-04-03T08:50:32+0700

		2024-04-03T09:01:58+0700

		2024-04-03T09:01:58+0700

		2024-04-03T09:01:58+0700

		2024-04-03T09:01:58+0700